(99) *Abraham*. Gen. xxii, 11 et 12.

(1) *Mali*. Vox κακόν deest in editis Bibliorum exemplaribus, ac tantum in iis legitur: μηδὲ [pro μήτε] ποιήσῃς αὐτῷ μηδὲν [pro μηθέν].

(2) *Vocavit*. Gen. xxii, 15-18. Graeca editio pro ἐκ δευτέρου habet δεύτερον.

(3) *Rem*. Complutensis editio: βῆμα τοῦτο, id est verbum hoc, nempe rem hanc.

(4) *Nisi*. Compl. ed. ἢ μὴν, id est profecto. Didymus pro ἢ habet εἰ, id est si, quae est jurantis particula apud Hebraeos. At legendumne est μὴ pro μὴν, postquam legeris εἰ? Viderit lector.

(5) *Maris*. Compl. ed. καὶ ὡς τὴν ἄμμον τὴν παρὰ τὸ χεῖλος τῆς θαλάσσης. Tum, aliis interiectionis, quae omittit Didymus: καὶ εὐλογηθήσονται ἐν σὲ σπέρματι σου πάντα τὰ ἔθνη τῆς γῆς, ἀπ' ὧν, et reliqua, ut hic.

(6) *Abrahe*. Hebr. vi, 13 et 14. Graeca Novi Testamenti editio hic habet ἢ pro εἰ. Verba vero illa: quae et promisit, et fecit, a Didymo interpretationis causa addita videntur.

φαλμῷ· Ἐίπεν ὁ Κύριος τῷ Κυρίῳ μου· Κάθου ἐκ δεξιῶν μου· ὁ δὲ Παῦλος Ἑβραίοις ὑφηγεῖται· Ὁς ὡν ἀκαύρητος τῆς δόξης τοῦ Πατρὸς, καὶ χαριπτήρ τῆς ὑποστάσεως αὐτοῦ, φέρων τὰ πάντα τῷ ῥήματι τῆς δυναμείως αὐτοῦ, καθαρισμὸν τῶν ἀμαρτιῶν ποιησάμενος, ἐκάθισεν ἐν δεξιᾷ τῆς μεγαλωσύνης ἐν ὑψηλοῖς· ὁ δὲ εὐαγγελιστῆς· Ὁ μορφογενῆς Θεός, ὁ ὡν ἐν τῷ κόλπῳ τοῦ Πατρὸς, αὐτὸς ἐξηγήσατο.

venientem dicat esse sinum Patris, nisi eandem honorem deberi, atque una cum Patre, et ejus Spiritu unigenitum Deum ac Filium adorandum esse significet, sed humano more, quod nefas est, interpretari oporteat quæ de Deo scripta sunt; illud sequetur, ut major, et illustrior, eorum sententia, ille sit, qui a dextris sedet, et cui divinus ineffabilis sinus sit instar cherubici, multisque oculis (10) præditi throni: quod absit ut dicamus de summe ineffabili, ac serenissima (11) Trinitate. Nam David quidem in psalmo cix de Patre canit: *Dixit Dominus Domino meo: sede a dextris meis.* Paulus autem Hebræis scribens, ita exponit: *Qui cum (12) sit splendor gloriæ Patris, et figura substantiæ ejus, portansque omnia verbo virtutis suæ, purgatione peccatorum facta, sedit ad dexteram majestatis in excelsis;* evangelista vero: *Unigenitus (13) Deus, qui est in sinu Patris, ipse enarravit.*

ΚΕΦ. ΚΖ'.

Ὑμῶν θεολογία περὶ τοῦ Υἱοῦ ὅτι ἐν αὐτῷ κατοικεῖ πᾶν τὸ πλήρωμα τῆς θεότητος· καὶ ὅτι Θεὸς μέγας καὶ ἐπὶ πάντων, πρὸς ὃν οὐ λογισθήσεται ἕτερος· καὶ ἀληθινὸς Θεός· καὶ ζωὴ αἰώνιος· καὶ μόνος Δεσπότης· καὶ μόνος θανατοουργός· καὶ ὕψιστος· καὶ βασιλεὺς [33 b]· καὶ ἐξουσιαστής· καὶ πάντα ἐν πᾶσι Χριστός, καὶ τὰ λοιπὰ.

Τοσαῦτα μὲν καὶ περὶ τούτων ἤρκει· οὐχ ἤρκοισι δὲ οἱ τῶν θεῶν μύσται, καὶ τὰ τῆς προνοητικωτάτης πάντων Τριᾶδος ζηλοῦντες· ἀλλ' ἐτι ὑψηλὰ καὶ οἷα περὶ τοῦ Πατρὸς, τοιαῦτα καὶ περὶ τοῦ Υἱοῦ θεολογοῦσιν· ὅτι ἐν αὐτῷ κατοικεῖ πᾶν τὸ πλήρωμα τῆς θεότητος, καὶ ὅτι Θεὸς μέγας καὶ ἐπὶ πάντων, πρὸς ὃν οὐ λογισθήσεται ἕτερος· καὶ ἀληθινὸς Θεός, καὶ ζωὴ αἰώνιος, καὶ φῶς τὸ ἀληθινόν, καὶ μόνος Δεσπότης, καὶ μόνος Ὑψιστος, καὶ μόνος θανατοποιός, καὶ Βασιλεὺς μέγας, καὶ Κύριος πάντων, καὶ Δημιουργός, καὶ ἐξουσιαστής, καὶ τῆς εἰρήνης αὐτοῦ οὐκ ἔστιν ὄριον, καὶ Σωτὴρ, καὶ πάντα ἐν πᾶσιν Χριστός, καὶ εὐλογημέτρος εἰς τοὺς αἰῶνας· καὶ ὅτι μέγιστος τῆς εὐ-

metipsum, dicens (7) : *Nisi benedicens benedicam te.* Ac in Epistola quoque ad Romanos Scripturæ locum de Filio rursus per semetipsum jurante exponit, inquit : **76** *Omnes (8) enim stabimus ante tribunal Christi: sicut scriptum est (9) : Vivo ego, dicit Dominus, quoniam mihi flectetur omne genu, et omnis lingua confitebitur Deo.* Quin etiam quod Filius sedeat a dextris Patris, ac præterea quod evangelista Deo affante loquens sedem Filio conesse utriusque essentialiam, et æqualem ambobus Spiritu unigenitum Deum ac Filium adorandum esse significet, sed humano more, quod nefas est, interpretari oporteat quæ de Deo scripta sunt; illud sequetur, ut major, et illustrior, eorum sententia, ille sit, qui a dextris sedet, et cui divinus ineffabilis sinus sit instar cherubici, multisque oculis (10) præditi throni: quod absit ut dicamus de summe ineffabili, ac serenissima (11) Trinitate. Nam David quidem in psalmo cix de Patre canit: *Dixit Dominus Domino meo: sede a dextris meis.* Paulus autem Hebræis scribens, ita exponit: *Qui cum (12) sit splendor gloriæ Patris, et figura substantiæ ejus, portansque omnia verbo virtutis suæ, purgatione peccatorum facta, sedit ad dexteram majestatis in excelsis;* evangelista vero: *Unigenitus (13) Deus, qui est in sinu Patris, ipse enarravit.*

B

77 CAP. XXVII.

*Ea similiter loca afferuntur, quæ ostendunt Filium esse Deum (14) : ea nempe, in quibus dicitur, quod in ipso habitat plenitudo divinitatis; et quod ipse est Deus magnus; et super omnia; et, cujus respectu alter non reputabitur; et, verus Deus; et, vita æterna; et, solus Dominus; et, solus mirabilium effector; et, altissimus; et, Rex; et, Dominator; et, omnia in omnibus Christus; et reliqua.*

Atque hæc quidem de his sufficerent: veram qui res divinas docuerunt, et cum zelo ea quæ ad rerum omnium providentissimam Trinitatem attinent, pertractarunt; sacri magistri, his contenti non sunt: sed alia adhuc de Filii deitate testimonia nobis suppeditant, eaque sublimia, atque ejusmodi cujusmodi sunt quæ de Patris divinitate scripserunt. Nimirum quod in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis; et quod est *Deus magnus*; et *super omnia*; et, *præ quo alter non reputabitur*; et, *verus Deus*; et, *vita æterna*; et, *lux vera*; et, *solus Dominus*; et, *solus Altissimus*; et, *solus miraculorum effector*; et, *Rex magnus*; et, *Dominus omnium*; et, *Creator*; et, *Dominator*; et, *cujus pacis*

D

Græca editione, et addita videtur a Didymo explanationis causa. Sed præterea Græca editio habet, δι' ἑαυτοῦ καθ. ποτ. τ. αμ. ἡμῶν. Didymus vero voces illas, δι' ἑαυτοῦ, id est, *per semetipsum*, et ἡμῶν, id est, *nostrorum*, non legit: quod mirum non est, cum eas ne Vulgatus quidem int. legerit.

(15) *Unigenitus.* Joan. 1, 18. Vide not. 84, pag. 27, et segm. 62 a. Græca editio nunc habet: ὁ μορφογενῆς Υἱός, ὁ ὡν εἰς τὸν κόλπον τοῦ πατρὸς, ἐκεῖνος ἐξηγήσατο. Ita etiam Vulgatus: qui tamen cum verbum e verbo vertat, videtur cum Didymo legisse, αὐτός pro ἐκεῖνος. Origenes quoque catechista Alexandrinus pro *unigenitus Filius*, legit *unigenitus Deus*, in commentariis in *Joannem* tom. IV, pag. 89 et 438 editionis Parisiensis anni 1759. Eodemque modo legit Irenæus.

(14) *Deum.* Pro θεολογία, lego θεολογία. Quinque porro et quadraginta Christi nomina recenset S. Damasus in suo *De Christi cognomentis* epigrammate, pag. 224 ed. Rom. anni 1754. Sed alia adhuc fortasse plura a Didymo in hoc opere recensentur.

(7) *Dicens.* Gen. xxii, 16 et 17.  
 (8) *Omnes.* Rom. xiv, 10 et 11. Editio: γέγραπται γάρ, pro καθὼς γέγραπται.  
 (9) *Scriptum est.* Isa. xlv, 23.  
 (10) *Multis oculis.* Seu *faciebus.* Vide Ezech. i, 18 et 10. In membranæ margine ad vocem πολύωπα librarius, haud scio utrum scholiastæ officio fungens, ac eam dictionem nimis difficilem, aut poeticam existimans, an vero aliter legere iubens scripsit, πολυόμματον. Sed sive πολύωπα, sive πολυόμματον, sive etiam πολυόφθαλμον dicere malueris, parum refert. De hac autem voce, πολύωψ, quæ in vulgatis lexicis desideratur, legendus vir eruditus Martorellius in *Theca calamaria*, pag. 18, ubi πολύωπα recte ἀπὸ τοῦ πολυωπού distinguit, ac πολύωπα *multis faciebus distinctum* vertit. Cherubinibus porro quatuor πρόσωπα, seu *facies* tribuuntur ab Ezechiele, eamque ob rem πολύωπες dici a Didymo poterunt: sed *oculis pleni* fuisse dicuntur: idcirco in translatione, *oculis* potius dixi, quam *faciebus*.  
 (11) *Serenissima.* Id est, *beatissima*.  
 (12) *Qui cum.* Hebr. i, 5. Vox, *Patris*, deest in

non est finis; et, *Salvator*; et, *omnia in omnibus* **A** *Christus*; et, *Benedictus in sæcula*; et, quod *magnum est pietatis mysterium* [perspicuum vero est, de Christianorum mysterio hoc dici, apud quos *Christus* ut increatus *Deus* hymnis celebratur]; et quod sua deitate *populum* acquirit, ac liberat: eo quod sit *Patris consubstantialis*. Sancti (15) ergo, qui nunc a nobis commemorabuntur, quibusque *Deus*, juxta psalmum xv, *notas* (16) *fecit vias vitæ*, ita de his loquuntur. *David* in vii quidem psalmo sic orat: *Exsurge* (17), *Domine Deus meus*, in *præcepto* quod *mandasti*, et *synagoga populorum circumdabit te*, et *propter hanc in altum regredere*. Ipsum a *Propheta* ut *Dominum* ac *Deum* agnoscere sentis, quem etiam ita precatur: *Exsurge*, in ineffabili tua *Incarnatione*, eo modo, quem ipsemet *præfinitis* illis verbis: *Solvite* (18) *templum* **78** *hoc*, et *tribus diebus excitabo illud*. Nam propter hanc, inquit, quæ nobis iude comparata est, salutem, gentes quidem fide circumdabit te, tu vero illuc unde ita venisti, ut inseparabilis tamen maneres, regredere; in psalmo autem xlii: *Deus* (19) *magnus Dominus*, et *rex magnus super omnem terram*; et in psalmo xliix: *A solis* (20) *ortu usque ad occasum*, ex *Sion species decoris ejus*: *Deus manifeste veniet*; et in lxvii: *Exsurgat* (21) *Deus*, et *dissipentur inimici ejus*; et: *Iter facite* (22) *ei qui ascendit super occasum*: *Dominus iuxta illi*; et in lxxxi: *Surge* (23), *Deus*, *judica terram*. Animadvertite hic porro, quomodo unumquodque ex hisce testimoniis quid de *Filio* sentiendum sit, definiat, et eorum quodlibet sufficiat, ut illum ad unitatem paternæ essentialis pertinere persuadeamur. Ac illud etiam observa, quod magniloquus scriptor eum, qui in sepulcro, non sine vita (24) tamen existens, ideo positus est, ut simul cum vivis eos etiam servaret, qui e vivis excesserant, *Deum* vocat, atque e monumento surrecturum prænuntiat, eosque iudicaturum, qui post tale ac tantum beneficium terrena sapiunt. Scito autem, occasus nomine eum novissima tempora denotare, quibus spectabili huic mundo solis instar manifeste imminens, apparuit. Et in psalmo lxxvi: *In sancto* (25) *via tua*: *quis Deus magnus*, sicut *Deus noster*? *Tu es Deus*, qui facis *mirabilia solus*. *Incarnatum Deum Verbum* celebrat etiam hoc in loco, qui in *Judaico templo* et crebro versatus est, et docuit, et miracula patravit. In psalmo autem cxvii: *Benedictus* (26) *qui venit in nomine Domini*: *Deus magnus Dominus*, et *illuxit nobis*. Quod si Do-